QUINTA-feIrA, 06 de NOVeMBrO de 2008 9
Diário Oficial Executivo  2
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e no exercício de seu Poder
Disciplinar e,
CONSIDERANDO os fatos trazidos no processo nº. 292814/2008-
SEMA e apurados através de Processo Administrativo instaurado
pela Portaria nº. 1.351 de 30 de julho de 2008,
CONSIDERANDO a conclusão da Comissão Processante que
entendeu que o servidor cometeu as infrações capituladas nos
incisos I, IV, VI e IX, ‘b’ do art. 177 e art. 178 XV e XVI da Lei
nº. 5810/94.
RESOLVE:
SUSPENDER, com base no art. 183 II c/c 189, caput e seu §
1º, de suas atividades funcionais, por 20 (vinte) dias, a partir
da data da publicação do ato, o servidor SÉRGIO AUGUSTO DA
MOTTA SOUZA, matrícula n°. 514735201/2, ocupante da função
de engenheiro agrônomo, lotado na Gerência de Projetos de
Processamento de Produtos e Subprodutos Florestais, por ter
deixado de atender, em tempo hábil, a instrução do processo de
requisição de informações por autoridade judicial em Mandado
de Segurança e ainda, pelo não cumprimento integral de sua
jornada diária de trabalho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Valmir Gabriel Ortega
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXtrato DE tErMo DE aDESÃo
n°. Do tErMo DE aDESÃo: 002/2008-SEMA/PA.
PartES: Associação Via Amazônia – Hangar Centro de
Convenções e Feiras da Amazônia e a Secretaria de Estado de
Meio Ambiente – SEMA.
oBJEto: Adesão ao Programa Estadual de Restauração
Florestal “Um Bilhão de Árvores para a Amazônia”.
ViGÊnCia: Início: 01/06/2008 e término: 30/05/2010.
VaLor: Inexistente.
DotaÇÃo orÇaMEntÁria: Inexistente.
FontE DE rECUrSo: Inexistente.
Foro: Fica eleito o foro da Comarca de Belém, capital do
Estado do Pará.
Data Da aSSinatUra: 01/06/2008.
orDEnaDor rESPonSÁVEL: VALMIR GABRIEL ORTEGA,
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
rESPonSÁVEL PELa EntiDaDE aDEriDa: MARIA JOANA
DA ROCHA PESSOA, Diretora-Presidente.
EnDErEÇo CoMPLEto DaS PartES: Trav. Lomas Valentinas,
2717, Cep: 66095-770 – Marco - Belém/Pa e Av. Dr. Freitas,
s/n, CEP: 66613-902 – Marco, Belém/Pa.

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao Contrato
n° do termo aditivo: 011-1/2008 – SEMA/PA.
n° do Contrato: 011/2008 – SEMA/PA.
objeto do Contrato: Contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva das centrais de ar condicionado e sistema
de cisterna, incluindo tratamento de água, para atender as
necessidades da SEMA.
Valor do Contrato original: R$-34.800,00 (trinta e quatro mil
e oitocentos reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 006/2007.
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e a
Empresa Catavento Refrigeração e Serviços Gerais Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento por mais
12 (doze) meses.
Valor do aditamento: R$-34.800,00 (trinta e quatro mil e
oitocentos reais).
Data da assinatura: 29/9/2008
Vigência do aditamento: Início: 29/09/2008 Término:
28/09/2009.
Dotação orçamentária: PTRES: 274534; FONTE: 0101;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
Fonte de recurso: Estadual.
ordenador responsável: Valmir Gabriel Ortega – Secretário de
Estado de Meio Ambiente.
aditivos anteriores: Não existe.
Portaria nº. 2.012/2008-GaB/SEMa DE 05/11/2008

ASSUNTO: ConCESSÃo DE DiÁriaS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JORGE PAIXÃO COSTA – 57194271/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA
- CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA – 57175332/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO/COORDENADOR
- PAULO CARVALHO LIMA – 57196924/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA/PA.

PERÍODO: 11/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: FISCALIZAR O TRANSPORTE DE MADEIRAS
APREENDIDAS PELA SEMA
Portaria nº. 2.013/2008-GaB/SEMa DE 05/11/2008

ASSUNTO: ConCESSÃo DE DiÁriaS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MÁRCIO BRAGA AMORIM – 57175631/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: SANTAREM E JURUTI/PA
PERÍODO14 A 21/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR TRABALHOS EM CONJUNTO COM O
IDEFLOR, NO INTUITO DE FISCALIZAR PMFS, EM CONTRATOS
DE TRANSIÇÃO, DE ACORDO COM SOLICITAÇÃO DO IDEFLOR.
Portaria nº. 2.014/2008-GaB/SEMa DE 05/11/2008

ASSUNTO: ConCESSÃo DE DiÁriaS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES – 86894/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE SANEAMENTO
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 15/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: ORGANIZAR PARA FINS DE LEILÃO, OS PRODUTOS
FLORESTAIS APREENDIDOS DURANTE AS OPERAÇÕES
INTEGRADAS ENTRE SEMA, PF, IBAMA, BPA E GUARDA
NACIONAL.
Portaria nº. 2.015/2008-GaB/SEMa DE 05/11/2008

ASSUNTO: ConCESSÃo DE DiÁriaS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- EDUARDO PINHEIRO DE MELO – 3254658/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TECNICO
- ADEMIR MARINHO DE MELO – 3253252/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TECNICO
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 15,16,17 E 18
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 (DUAS)
OBJETIVO: ORGANIZAR PARA FINS DE LEILÃO, OS PRODUTOS
FLORESTAIS APREENDIDOS DURANTE AS OPERAÇÕES
INTEGRADAS ENTRE SEMA, PF, IBAMA, DEMA, BPA E GUARDA
NACIONAL.
Portaria nº. 2.016/2008-GaB/SEMa DE 05/11/2008

ASSUNTO: ConCESSÃo DE DiÁriaS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JORGE PAIXÃO COSTA – 57194271/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA
- CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA – 57175332/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO/COORDENADOR
- JOSÉ ORINALDO MORAES BARRETO – 3254810/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TECNICO
- PAULO CARVALHO LIMA – 57196924/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA/PA.
PERÍODO: 18/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: FISCALIZAR O TRANSPORTE DE MADEIRAS
APREENDIDAS PELA SEMA.
Portaria nº. 2.017/2008-GaB/SEMa DE 05/11/2008

ASSUNTO: ConCESSÃo DE DiÁriaS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- EDUARDO PINHEIRO DE MELO – 3254658/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TECNICO
- ADEMIR MARINHO DE MELO – 3253252/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TECNICO
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 20,21,22,23,24 E 25
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 (TRÊS)
OBJETIVO: ORGANIZAR PARA FINS DE LEILÃO, OS PRODUTOS
FLORESTAIS APREENDIDOS DURANTE AS OPERAÇÕES
INTEGRADAS ENTRE SEMA, PF, IBAMA, DEMA, BPA E GUARDA
NACIONAL.
Portaria nº. 2.018/2008-GaB/SEMa DE 05/11/2008

ASSUNTO: ConCESSÃo DE DiÁriaS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO – 521868/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/GERENTE
- RAQUEL SEABRA SIMÕES – 57196923/1
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
- SEBASTIÃO MAGNO C. BRANCO OLIVEIRA – 27545/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO B/GERENTE

- EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 5654831/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA-PIRELLI/PA.
PERÍODO: 27/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: LEILÃO DOS PRODUTOS FLORESTAIS APREENDIDOS
PELO IBAMA E DOADOS A SEMA NA PIRELLI
Portaria nº. 2.019/2008-GaB/SEMa DE 05/11/2008

ASSUNTO: ConCESSÃo DE DiÁriaS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR – 550890/2
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
LOCAL: SANTAREM/PA
PERÍODO: 26/10 A 01/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE METODOLOGIA “VALUE
LINK” A SER REALIZADA NO MUNICIPIO DE SANTAREM/PA.
Portaria nº. 2.020/2008-GaB/SEMa DE 05/11/2008

ASSUNTO: ConCESSÃo DE DiÁriaS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MARCOS ALEXANDRE BIAZATTI SOUTO – 57197162/1
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
LOCAL: TOMÉ-AÇÚ/PA
PERÍODO: 29/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISITA TECNICA EM EXPERIMENTO
FLORESTAL EXECUTADO PELA COOPERATIVA CMTA SITUADA
NO MUNICIPIO DE TOMÉ-AÇÚ/PA.
Portaria nº. 2.021/2008-GaB/SEMa DE 05/11/2008

ASSUNTO: ConCESSÃo DE DiÁriaS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO – 57192282/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- LUCIANA DI PAULA ASSUNÇÃO PEREIRA – 57200667/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- ANTONIO ARANHA NETO – 5883997/2
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: RONDON/PA.
PERÍODO: 10/11 A 20/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 10 E ½ (DEZ E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA EM UM PROJETO DE ASSENTAMENTO
DE RESÍDUO FLORESTAL, PARA EFEITO DE LIBERAÇÃO DE
AUTORIZAÇÃO DE USO DE RESIDUO, QUE SO PODE SER FEITA
MEDIANTE VISTORIA.
Portaria nº. 2.022/2008-GaB/SEMa DE 05/11/2008

ASSUNTO: ConCESSÃo DE DiÁriaS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- SILVIA CRISTINA MAIA OLIMPIO – 55590154/1
CARGO/FUNÇÃO: ECONOMISTA/GERENTE
- JAIRO FARIAS DA SILVA – 57193847/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: IGARAPÉ-AÇÚ/PA
PERÍODO: 30/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DA REUNIÃO
Portaria nº. 2.023/2008-GaB/SEMa DE 05/11/2008

ASSUNTO: ConCESSÃo DE DiÁriaS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO– 521868/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/GERENTE
- RAQUEL SEABRA SIMÕES – 57196923/1
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
- SEBASTIÃO MAGNO C. BRANCO OLIVEIRA – 27545/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO B/GERENTE
- MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS – 57196796/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TAILÂNDIA/PA.
PERÍODO: 30/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½  (MEIA)
OBJETIVO: ORGANIZAR E REALIZAR LEILÃO DOS PRODUTOS
FLORESTAIS APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS A SEMA.
Portaria nº. 2.024/2008-GaB/SEMa DE 05/11/2008

ASSUNTO: ConCESSÃo DE DiÁriaS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LUCAS STEFFEN VELASCO– 57194242/1
CARGO/FUNÇÃO: ADVOGADO
LOCAL: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 30/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½  (MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA EQUIPE DE APOIO AO LEILÃO DE
PRODUTOS FLORESTAIS APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS
A SEMA